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 کیدهچ

در  امور مالی و حاکمیت شرکتی با در حسابداری قوانین و مقرراتپیامدهای  میانتعیین رابطه  ،این مطالعه از انجام هدف

های پژوهش  پیمایشی و از نوع کاربردی بوده است و داده -باشد. روش پژوهش توصیفی می جنوب ایرانهای  شرکت

و در مدت زمان مشخصی  توزیع، از طریق پرسشنامه که بین اعضای نمونه 3941سال  اولکه به صورت مقطعی و در نیمه 

آزمون آلفای کرونباخ و تحلیل ها با استفاده از  آوری گردید و روایی به صورت اعتبار صوری و پایایی داده جمع

باشد و نمونه آماری نیز  می های جنوب ایران شرکتنفر جامعه آماری،  334رگرسیونی آن پرداخته شد. در همین راستا 

باشند که با استفاده از جدول مورگان  می های جنوب ایران شرکتحسابرسان در و  کارشناسان مالیکلیه نفر از  10شامل 

امور مالی و  با در حسابداری قوانین و مقرراتپیامدهای  میاننتایج پژوهش حاکی از آن است که اند.  انتخاب شده

مسئولیت حسابرس، مدیر، بنابراین،  مثبت و معناداری وجود دارد. رابطه های جنوب ایران در شرکت حاکمیت شرکتی

 حقوق دعاویی قضایی ذینفعان، کانال)شورا( حل اختلاف میتواند بر امور مالی و حاکمیت شرکتی تأثیرگذار باشد. 
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 مقدمه 

 این مختلف پیامدهای بررسی برای راهای آمریکا  ادبیات مربوط به پیامدهای قوانین محلی در سطح ایالتدر گذشته 

 سطح در مقررات که نمودند استدلال آنها. کردند مرور شرکتی حاکمیت و مالی امور حسابداری، های حوزه در قوانین

بگذارند. اول، کانال مداخله دولتی که شامل مقررات ایالتی  تأثیر شرکت نتایج بر کانال دو از حداقل است ممکن ایالات

مربوط به مسئولیت حسابرس، مسئولیت مدیر و حقوق دعاوی قضایی ذینفعان است. دوم، کانال حل اختلاف همانطور که 

دهد که این اثرات قانونی و حقوقی پیامدهای مهمی  نشان می آنهااف منعکس شده است. بررسی در احکام دادگاه استین

که  نمودندمجموعه رو به رشدی از ادبیات را بررسی  (. آنها2421، 3)احمد و احساناند برای نتایج مختلف شرکت داشته

این وضع مقررات در سطح . و چگونه مقررات در سطح ایالت بر نتایج مختلف شرکت تأثیر می گذارد چراکه  فهمیدند

ایالتی برای فرد برونزا تلقی می شود تصمیمات شرکت و از این رو، استراتژی های شناسایی را از تصمیمات درون زا 

مقررات در سطح دولتی را به عنوان  آنها(. 2424، 2)هانگ و همکاراندهد ارائه می  اتخاذ شده توسط مدیران برتر

سطح دولتی )رژیم دعوی قضایی(، تصویب قوانین در سطح دولتی و مقررات  قانونی درمحصور کردن قوانین محیط 

چنین مقرراتی حداقل ممکن (. 2421کردند)احمد و احسان، تفسیر  )تشکیل قانون( و تصمیمات دادگاه )حل اختلاف(

که شامل محیط قانونی در سطح دولتی و تصویب  ر بگذارد دو کانال اول، کانال مداخله دولتیاست بر نتایج شرکت تأثی

مقررات در سطح دولتی، و از طریق نظریه های نظارتی مختلف از جمله منافع عمومی، نهادی و سیاسی و نظریه های 

قانون ، ابرس در سطح دولتیاین دسته شامل مسئولیت حس برخی از مقررات مربوط به. اقتصادی قابل توضیح است

این مقررات در سطح ایالت پیامدهای عمیقی برای تصمیم گیری . کاهش مسئولیت مدیر و قانون تقاضای جهانی است

دریافته است که حسابرسان احتمال  2430 . به عنوان مثال آناندرامان و همکاران در سالتوسط ذینفعان مختلف دارند

هایی با مسئولیت حسابرس بالا  هایی که مقر آنها در ایالت نظرات حسابرسی به شرکت ،ندبیشتری برای ادامه فعالیت دار

ها محافظه کاری  دریافتند که شرکت 2434در سال باسو و لیانگ (. 2430، 1می دهد )آناندرامان و همکاران است ارائه

و  نگوین (.2434، 9یانگ)باسو و لدهند مدیر خود را کاهش می حسابداری پس از تصویب کاهش بدهی مقررات

د که پس از قوانین تقاضای جهانی تعداد پرونده های مربوط به ننشان می ده، 2434، اپل در سال 2431همکاران در سال 

تضعیف حقوق دعوی حقوقی  و دعاوی مشتقه کاهش یافته است، پیشنهاد می شود که این قوانین تصویب شوند

کانال دوم که از طریق آن مقررات در سطح دولتی (. 2431، 0؛ نگوین و همکاران2434، 5را به دنبال دارد)اپل سهامداران

های مربوط به دادگاه های  است که به موجب آن تفاوت کانال حل اختلاف بگذارد، ممکن است تأثیر بر نتایج شرکت

ر چهارم( دارند به طور سنتی به به عنوان مثال، احکام مدار نهم )مدا. گذارد ها تأثیر می تجدید نظر فدرال بر نتایج شرکت

انتصاب قضات دموکرات )جمهوری خواه( که محتمل است احکام ؛ شود عنوان احکام لیبرال )محافظه کار( توصیف می

مدارهای مختلف، قضات متفاوتی ، اشاره می کند که 2433باشد. بروچیلد در سال  می ضد )طرفدار( کسب و کار بیشتر

 مدارها پیشینه خود را که به ندرت توسط آنها واژگون می شود. اند متفاوت در خود جای دادهرا با استعدادهای سیاسی 
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های مختلف سیاسی و فقهی توسعه  فرهنگاز توان انتظار داشت مدارهای مختلفی  ایجاد می کنند؛ می دادگاه عالی در

به ها برای سهامداران دشوار  علیه شرکتاقامه دعوی حقوقی ، حکم 3444(. با این حال، در سال 2433، 3)بروچیلد یابد

رفت.  عملکرد خوب به شمار میها به رد دعاوی استحقاقی به عنوان  این رای همچنین افزایش خطر دادگاهرسید.  نظر می

های مالی  دریافت که شرکت های واقع در مدار نهم دارای یک احتمال بالاتر ارائه مجدد صورت هاپکینز 2431در سال 

مدار نهم احکام باشد.  ، میهایی که در جای دیگری مستقر هستند ش در خطر دعوی قضایی، نسبت به شرکتپس از کاه

برای بررسی پیامدهای مقررات در سطح دولتی  یرویکرد آنها اغلب توسط محافظه کاران مورد انتقاد قرار گرفته اند.

یک رویکرد مروری نظام مند ادبیات را برای  (. آنها2431، 1را ارائه دادند )هاپکینز دنبال کردن این دو کانال گسترده

بررسی سیستماتیک فرآیندی قابل تکرار، علمی و شفاف است که محقق را قادر می سازد تا  نمودند.مطالعه خود انتخاب 

ه یک رشته از ادبیاتی ک(. 2441، 4)ترانفیلد و همکارانبا ارائه یک نتیجه گیری مسیر حسابرسی، خود را توجیه کند

. بنابراین از آن زمان نقد و ظاهر شد 3414کند رشته مالی از اوایل دهه  پیامدهای قانون ضد تصرف دولتی را بررسی می

ادبیاتی  3449آغاز شد و با آغاز تحلیل ها از سال  44های حقوقی مختلف از اواسط دهه  بررسی هایی در خصوص رژیم

(. در ایران نیز بیشتر شرکتها برای انجام 2421ر گردید)احمد و احسان، در این زمینه ارائه شد و به صورت مقالات منتش

فعالیتهای خود ممکن است از قوانین و مقررات حسابداری کمک بگیرند و یا با وجود اختلافاتی نیاز به حل آن داشته 

امور  با در حسابداری مقرراتقوانین و پیامدهای  میاناز این رو، تلاش این پژوهش بر این است که بررسی رابطه باشند. 

 میاند و به این سوال پاسخ دهد که آیا مورد سنجش قرار ده جنوب ایرانهای  در شرکت مالی و حاکمیت شرکتی

رابطه معناداری  های جنوب ایران در شرکت امور مالی و حاکمیت شرکتی با در حسابداری قوانین و مقرراتپیامدهای 

 یا خیر؟ وجود دارد

 و پیشینه پژوهشمبانی نظری 

قوانین و مقررات در حسابداری را میتوان به صورت استانداردهای حسابداری در نظر گرفت که از دیرباز برای هریک از 

مولفه های حسابداری تنظیم و تدوین شده است. پژوهشگران، تحلیلگران، حسابداران رسمی، حسابرسان، شرکتها، 

ور مالی خود از قوانین و مقررات حسابداری یا همان استانداردهای حسابداری سازمانها و کلا همه و همه باید برای ام

استفاده نمایند تا بتوانند فعالیتهای خود با توجه به اهداف از پیش تعیین شده هدایت نمایند و در کنترل و بررسی های 

اری امری ضروری به نظر میرسد که خود نیز از آن معیرها استفاده نمایند. بنابراین رعایت قوانین و مقررات در حسابد

(. 2421مدیران، سرمایه گذاران، سهامداران، مالکان و اعضای هیئت مدیره نیز به ان توجه نشان میدهند)احمد و احسان، 

با توجه به مطالب مطرح شده برای بهبود امور مالی و حاکمیت شرکتی، قوانین و مقررات حسابداری بر مبنای 

ی شکل گرفته را در ادامه به آن پرداخته میشود تا هم مفهوم قوانین و مقررات در حسابداری بهتر استانداردهای حسابدار

شناخته شود و هم استانداردهای حسابداری و یا قوانین و مقرراتی را که برای هر یک از مولفه های حسابداری شرح 

ن اطلاعاتی، قانون گذاران برای تولید اطلاعات لازم نموده اند، بهتر قابل فهم باشد. در بازارهای مالی به دلیل عدم تقار

است. اگر عدم تقارن اطلاعاتی نبود و همه به طور یکسان از فعالیتهای مدیریت و اطلاعات محرمانه و داخلی شرکت 

ه آگاه بودند، آنگاه هیچ دلیلی برای حمایت از سرمایه گذاران وجود نداشت. علاوه بر این عوامل دیگری وجود دارد ک
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به تقاضا برای تولید اطلاعات و به طبع آن تقاضا برای تدوین استانداردها منجر میشود این دلایل نیاز به تدوین 

استانداردها برای پاسخگویی به تقاضای سرمایه گذاران و برقراری اعتماد در بازار را نشان میدهد. ارقام منعکس در 

تصادی دارد و تدوین استانداردهای حسابداری، آثار اقتصادی به دنبال های مالی تأثیر بااهمیتی بر رفتارهای اق گزارش

دارد و موجب تغییر ثروت اقتصادی یا جریانهای نقدی استفاده کنندگان از صورتهای مالی میشود. یکی از معضلاتی که 

ردهای حسابداری، مالی همواره در زمینه تدوین اصول و استانداردهای حسابداری وجود داشته است، تهیه و ارائه استاندا

است که مورد پذیرش عامه باشد. افراد و گروه های فعال در عرصه اقتصاد از رفتار منطقی و عقلایی برخوردارند و از این 

رو همواره در پی افزایش ثروت خود و دستیابی به رفاه اقتصادی بیشتر هستند. با توجه به شواهد موجود در ارتباط با 

لف نسبت به فرایند تدوین استانداردهای حسابداری، چنین استنتاج میشود که این استانداردها به های مخت واکنش گروه

احتمال زیاد بر رفاه اقتصادی و ثروت آنها اثرگذار است. بنابراین هر یک از افراد و گروهها برای تأمین ثروت و رفاه 

(. وجود اطلاعات مالی شفاف و 3944ازد)امینی و نخعی، اقتصادی خود به استدلال پیرامون قبول یا رد استانداردها میپرد

قابل مقایسه، رکن اساسی پاسخگویی و تصمیم گیریهای اقتصادی آگاهانه و از ملزومات بی بدیل توسعه اقتصادی است. 

د استانداردهای حسابداری در تمام سطوح یک تجارت وجود دارد. این استانداردها ابتدا در تهیه گزارشهای مالی مور

توجه قرار میگیرند. علت استفاده از چنین استانداردهایی در تهیه گزارشهای مالی، هماهنگی و صحت اطلاعات جمع 

آوری شده است. اهمیت استانداردهای حسابداری در این است که این استانداردها، برای پاسخگویی به نیازهای مالی 

ی ارائه یکدست اطلاعات مالی استفاده کرد. استانداردهای اصول تهیه شده اند. از استانداردهای حسابداری میتوان برا

پذیرفته شده عمومی حسابداری تا حد زیادی در ایالات متحده توسعه یافته است. این در حالی است که از استانداردهای 

زمانهایی وجود گزارشگری مالی بین المللی بیشتر در کشورهای اروپایی استفاده میشود. به طور کلی در هر کشوری، سا

دارند که وظیفه تدوین استانداردهای حسابداری را بر عهده دارند. چنین سازمانهایی اساسنامه مربوط به استانداردهای 

مالی را ایجاد نموده که رعایت این اساسنامه سبب رعایت قانون در امور حسابداری میشود. استانداردهای حسابداری به 

لاعات را از طریق گزارشهای مالی به سایر افراد انتقال دهند. این افراد ممکن است که حسابداران اجازه میدهد تا اط

شامل هیئت مدیره، افراد مهم سازمانی، سرمایه گذاران و یا سایر افراد ذینفع باشند. ارائه اطلاعات به صورت دقیق سبب 

نچه استانداردهای حسابداری به خوبی میشود که تصمیمات مهم تجاری، بر مبنای اطلاعات درستی گرفته شوند. چنا

رعایت شوند، سرمایه گذاران با اعتماد بیشتری نسبت به سرمایه گذاری اقدام خواهند کرد. بنابراین با توجه به آنچه بیان 

(. یکی 3944شد میتوان اهمیت استانداردهای حسابداری برای تصمیم گیرندگان سازمانی را درک کرد)امینی و نخعی، 

هایی که به شدت تحت تأثیر نامتقارن بودن اطلاعات قرار میگیرد، بازار سرمایه است. نقش اصلی بازار سرمایه و از بازار

بورس اوراق بهادار به عنوان یکی از اجزای این بازار، جذب و هدایت نقدینگی در اقتصاد به سمت تأمین سرمایه بوده، به 

د. دستیابی به این مهم منوط به وجود یک سازوکار کارا و شفاف از گونه ای که منجر به تخصیص بهینه منابع مالی شو

طریق ایجاد شرایط رقابتی در بازار سرمایه است. برای ایجاد شفافیت در یک بازار سرمایه، قابل دسترس بودن اطلاعات 

طلاعات متقارن مهمترین عامل است. هرچه اطلاعات مرتبط بازار سرمایه به صورت قابل اتکا و مربوط که اصطلاحا ا

(. 3141نامیده میشود، بیشتر باشد، تأثیرگذاری این بازار بر  رشد و توسعه اقتصادی بیشتر خواهد شد)مکیان و رئیسی، 

نقصان اطلاعات قابل اتکا و مربوط در بازار، موجب افزایش عدم تقارن اطلاعاتی و شکست بازار خواهد شد. به همین 

بازار سرمایه، نبود شفافیت و عدم تقارن اطلاعاتی از عوامل تأثیرگذار قلمداد شده دلی در بسیاری از شرکتهای اخیر 
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(. دو نوع عمده از عدم تقارن اطلاعاتی وجود دارد؛ نوع نخست گزینش زیان بار 3149است)گرامی اصل و همکاران، 

رار است تبدیل به یک که سرچشمه بسیاری از مشکلات میباشد، یک سرمایه گذار ممکن است از کیفیت شرکتی که ق

شرکت عام شود، مطمئن نباشد. سهامداران ممکن است از کفایت مدیری که انتخاب میکنند، مطمئن نباشند و سرمایه 

گذاران ممکن است از درستی اطلاعاتی که مدیریت در مورد شانس موفقیت های آینده شرکت ارائه داده مطمئن 

عاتی وجود دارد، زیرا یک طرف داد و ستد اطلاعاتی دارد که طرف دیگر نباشند. در تمام این موارد عدم تقارن اطلا

ندارد. تمام طرفهای داد و ستد ممکن است از کاهش عدم تقارن اطلاعاتی بهرهمند گردند. نوع دوم مخاطره معنوی 

ت تصمیماتی نامیده میشود. مشکلات زیادی را میتوان در ارتباط با مخاطره معنوی یافت. مدیران شرکتها ممکن اس

بگیرند که برای سهامداران سودآور اما برای دارندگان اوراق قرضه زیانبار باشد. در تمام این موارد عدم تقازن اطلاعاتی 

بروز میکند، زیرا برخی از طرفهای داد و ستد نمیتوانند کارها و تصمیمات طرفهای دیگر داد و ستد که بر منافع تمام 

(. اطلاعات مالی میتواند بر توزیع ثروت میان 3144رد را مشاهده نماید)خانی و قجاوند، طرفهای داد و ستد اثر میگذا

سرمایه گذاران مختلف اثرگذار باشد. سرمایه گذاران آگاه یا سرمایه گذاران که از خدمات تحلیل گران مالی استفاده 

که سرمایه گذارانی که به اطلاعات  میکنند ممکن است قادر باشند تا ثروت خود را افزایش دهند این در حالی است

دسترسی ندارند در مقایسه با افایش ثروت سرمایه گذاران مطلع متضرر میشوند، به عبارت دیگر عدم تقارن اطلاعاتی 

میان سرمایه گذاران موجب بروز پیامدهای اقتصادی میشود. استانداردهای حسابداری که نابرابری اطلاعاتی را کاهش 

 (.3114غیرشفاف و نامناسب اقتصادی میشود)نیکومرام و بنی مهد،  ندهد باعث پیامد

ذینفعان نظام مدیریت مالی عمومی را شهروندان جامعه تشکیل میدهند. مدیریت مالی عمومی تأکید بر مدیریت منابع و 

رضایت  مصارف در بخش عمومی است؛ بنابراین مهمترین هدف نظام مدیریت مالی عمومی را میتوان ارتقای رفاه و

شهروندان قلمداد نمود. با اینوجود در سالهای اخیر نحوه مدیریت بر منابع و مصارف، تحت تأثیر عوامل مختلفی همچون 

عوامل سیاسی و اقتصادی قرار گرفته است و این موضوع موجب شده است تا مدیریت مالی عمومی در راستای تأمین 

کرد آنکه  مسئله نحوه تأمین منابع و نحوه هزینه(. 2434، 34ود)پارکر و همکاراننیازهای شهروندان با چالشهایی مواجه ش

عنوان دغدغه اصلی  دخلوخرج عمومی دولتها نامیده میشود از بدو شکلگیری نظامهای سیاسی اولیه، به اصطلاحا

لتمردان و حکمرانان، بر دو علاوهنهاد  حکومتها بوده است که بعدها این مسئله، بنا به تشکیل نظامهای سیاسی مردم

 "رعیت"و تغییر واژه  میلادی 33و  30شوندگان را نیز درگیر خود نمود. شکلگیری دولتهای مدرن در قرون  حکومت

، تکالیف و وظایف جدیدی برای دولتهای مذکوردر پی داشت که خود مستلزم کسب درآمد از طریق اخذ "شهروند"به

نسبت به اینکه این  (عنوان منبع اصلی درآمدزایی دولت به)ود و نیز شهروندان های این امور ب مالیات جهت تأمین هزینه

های اساسی  موازات تکامل مؤلفه وجود چگونه و کجا هزینه میشدند، حساسیت نشان میدادند. با تشکیل دولت مدرن و به

ادیهای عمومی؛ مسئولیت آن مانند حکومت قانون و گرایش به قانون اساسی، تفکیک قوا، احترام به حقوق بشر و آز

عنوان  کرد وجوه عمومی به شهروندان و نمایندگان آنان در مجلس به پاسخگویی مالی دولت نسبت به نحوه اخذ و هزینه

همچنین برای آگاهی (. 3145زارعی و فاضلی نژاد، )پذیرفته شد سالار یک اصل مهم نظام سیاسی دموکراتیک و مردم

 مسئولاناز  اطلاعاتسازی عمومی و هموارسازی جریان  های دولت به صورت شفاف یتمردم از تصمیمها و نتایج فعال

)رحمتی و به مردم، حسابداری و گزارشگری مالی و داشتن مدیریت مالی عمومی نوین درخور از ابزارهای آن است
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عمومی بوده است  مدیریت مالی عمومی در گذشته شامل گزارشهایی در زمینه منابع و مصارف بخش(. 3944پورزمانی، 

کارگیری نظام مدیریت مالی عمومی  و به طور ویژه دستاندرکاران بخش عمومی به آن اهمیت نمیدادند. امروزه به

خواهان از بخش عمومی نسبت به دنیای قدیم رشد بسیار زیادی داشته  ای یافته است زیرا طیف پاسخ اهمیت فزاینده

دهنده سطح و کیفیت  نشان کلانن پاسخگویی بخش عمومی در سطح برای (. علاوه2434)پارکر و همکاران، است

دلیل بهبود فرایند پاسخگویی در بخش عمومی و ارتقای سطح آن بسیار  همین پاسخگویی دولت و حاکمیت میباشد. به

ان حائز اهمیت است و میتواند به بهبود کیفیت پاسخگویی در این بخش کمک کند. مدیریت مالی سنتی عمومی را میتو

منظور رفع تکلیف قانونی خود در زمینه منابع و  ای را به عنوان نظامی کاربردی تعریف کرد که گزارشهای تعیین شده به

تفاوت بوده است.  بی اطلاعاتشهروندان و تأمین این  اطلاعاتیارائه مینمود و به نیازهای  سالانهصورت  مصارف به

بدیهی است که پاسخگویی بخش عمومی به شیوه سنتی امروزه مورد قبول ذینفعان نیست زیرا ذیینفعان نمیتوانند بر اساس 

منظور تقویت زیربنای پاسخگویی عمومی، استفاده از  ای را اتخاذ کنند. یک راهکار به تصمیمات بهینه اطلاعاتیچنین 

بیان میکند که نظام مدیریت ، 2430ر در سال ی، یعنی مدیریت مالی نوین است. سانچرویکرد جدید نظام مدیریت مال

عنوان نمونه سیستمهای مدیریت مالی سنتی  مالی موجود در سازمانهای بخش عمومی، مطابق با نیازهای جامعه نیست. به

به شهروندان برخوردار نیستند. همچنین انداز آینده  ریزی مبتنی بر عملکرد و نشان دادن چشم برای بودجه لازماز توانایی 

وتحلیل بهای تمام شده بخش عمومی برخوردار نمیباشند. وجود ضعفهای  این سیستمها از توانایی الزم در زمینه تجزیه

کارگیری شاخهای جدید از مدیریت مالی  فوق و اهمیت پاسخگویی بخش عمومی موجب میشود تا طراحی و تبیین و به

زیر نظامهای مدیریت مالی و گزارشگری  اصلاحاتضرورت یابد. یکی از  (لی عمومی نوینمدیریت ما)عمومی 

 کلانسازی سیستم حسابداری تعهدی بر متغیرهای  نظام حسابداری است. چنانچه بررسی تأثیر پیاده اصلاحعمومی، 

ش عمومی، بدهیهای مالی سازی سیستم حسابداری تعهدی در بخ اقتصادی در کشور نیوزلند نشان داد که پس از پیاده

، 33)پالوتیافت درصد تولید ناخالص داخلی کاهش 43درصد تولید ناخالص داخلی به  43ناخالص دولت نیوزلند از 

 گرفته پیرامون شناخت مزایای حسابداری تعهدی در اتحادیه اروپا، مشخص شد که به در مطالعه صورت(. 2443

 اروپا منجر به بهبود فرایند پاسخگویی این اتحادیه میشود. همچنین بهکارگیری مبنای تعهدی حسابداری در اتحادیه 

ت)متئو و کارگیری مبنای تعهدی حسابداری در اتحادیه اروپا مستلزم تغییر قوانین و مقررات مالی کنونی اتحادیه اروپا اس

گرفته نشان میدهد گرایش دولتها به حسابداری تعهدی مطالعات صورت دلایلدر خصوص بررسی (. 2431، 32همکاران

متحده آمریکا،  ایالاتمدیریتی و کنترلی مهمترین عامل حرکت از حسابداری نقدی به حسابداری تعهدی در  دلایلکه 

سوی حسابداری تعهدی را از مدتها پیش آغاز  متحده حرکتی تدریجی به ایالاتانگلستان، استرالیا و نیوزلند بوده است. 

حسابداری  4444کار میگرفتند. کانادا در سال  آن حسابداری تعهدی را به ایالاتاز  برخی 4444نمود و تنها تا سال 

حسابداری تعهدی را به شکل کامل در بخش  4444به خدمت گرفت و انگلستان در سال  تعهدی را در بخش عمومی

مومی نشان داد تجربه کشورهای آفریقایی در خصوص بررسی اثربخشی سیستم مدیریت مالی بخش عد. عمومی اجرا کر

اند و به همین دلیل ضرورت ه که در طول چند دهه گذشته، سیستمهای مدیریت مالی بخش عمومی چندان مناسب نبود

منظور رفع این نقاط ضعف، نظامی تحت عنوان مدیریت مالی عمومی نوین توسعه یابد، و از آن نظام، فرایندها  دارد تا به
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مطالعه (. 2430، 31)سانچر و کودرادوسیستمهای مالی بخش عمومی استخراج نمودمنظور بهبود  و رویکردهایی را به

گرفته در کشور آلمان در خصوص بررسی آثار تغییر نظام حسابداری از نقدی به تعهدی نشان میداد که این تغییر  صورت

حسابداران و  با دشواریهای زیادی مواجه است، بخش مهمی از این دشواری مربوط به پذیرش نظام جدید توسط

عدم  دلایلگرفته در کشور فنالند  مطالعه صورت(. 2431، 39میباشد)بیکر و توبیس جایگزینی آن با نظام جدید در عمل

که  فنلاندالمللی حسابداری نشان داد که ساختار مناسب و قوی حسابداری سنتی در کشور  پذیرش استانداردهای بین

المللی  هدی هستند، مهمترین مانع پذیرش استانداردهای حسابداری بینصورت تع قادر به ثبت رویدادهای مالی به

در جامعه  فنلاندفرهنگی و نفوذ و سابقه تاریخی سیستم حسابداری بخش عمومی  دلایلمیباشد. در این مطالعه تأکید شد 

ه به اینکه غالب با توج. المللی محسوب میگردد مهم عدم پذیرش استانداردهای بین دلایلحسابداری این کشور، از 

اند و  کشورها، از جمله کشور ما، در راستای تغییر نگرش در الگوی مدیریت بخش عمومی خود به درک عمیقی رسیده

این شیوه مدیریت، ضرورت انجام  اصلاحاتکارگیری  در این مسیر نیز در حال پیشروی هستند، بررسی پیامدهای به

همچون تغییر در سیستم  اصلاحاتبخش عمومی کشور نیز برخی نهادهای مسئول در . پژوهش را توجیه میکند

ریزی بر مبنای  اند، همچنین مسئله بودجه های بخش عمومی به کار گرفته حسابداری از نقدی به تعهدی را در دستگاه

عنوان موضوع روز در بخش عمومی کشور  عملکرد در دستور کار دولت قرار گرفته و در حال اجرایی شدن است و به

است، اما همچنان کشور در ابتدای راه اجرای  بر این در زمینه حسابرسی عملیاتی اقداماتی انجام شده علاوهمطرح است. 

منسجم این اصالحات قرار دارد و امید است در گذر زمان همراه با مطالعه، شناخت و در نظر گرفتن ماهیت بخش عمومی 

حث مطرح شده پیرامون مفهوم مدیریت مالی عمومی نوین، چنانچه این کشور پیامدهای مطلوبی رخ دهد. با توجه با مبا

عنوان پدیده مورد بررسی مدنظر قرار گیرد، الزم است تا اجزای اصلی مرتبط با مفهوم مدیریت مالی عمومی  مفهوم را به

اداره امور عمومی در (. 3944)آقامحمد و همکاران،  مورد تبیین قرار گیرد (ها، الزامات و پیامدها یعنی: انگیزه)نوین 

کشورهای مختلف از نیمه قرن نوزدهم تا اواخر قرن بیستم بر مبنای رویکرد غالب مدیریت عمومی سنتی صورت 

 توصیف میکرد که بر مبنای ساختار سلسله عقلانیمیگرفت. ماکس و بر سازمان دولت مدرن را بر مبنای یک سازمان 

اجتماعی بنا نهاده شده است. مدیریت عمومی سنتی همچنین متأثر از نظریه  مراتبی در جهت تأمین نظم و سایر منافع

 14دست آوردن کارآمدی بخش  جدایی سیاست اداره وودروویلسون و پیشنهادهای مدیریتی فردریک تیلور برای به

 دلایلیمیالدی در کشورهای غربی به  3414اما به طور خاص از دهه (. 2441، 35ت)هیوقسخصوصی، گسترش یاف

همچون پایین آمدن نرخ رشد اقتصادی شرایط مالی دولتهای مرکزی رو به افول نهاد و در نتیجه حساسیت شهروندان 

نسبت به چگونگی هزینه کرد وجوه عمومی افزایش پیدا کرد، لذا حکومتها وادار به تخصیص و هزینه کرد منابع عمومی 

)دانش فر، ریزی دولتی نیز دچار تغییرات اساسی شد یندهای بودجهو کارآمدتر گردیدند و فرا معقولانه تربه صورت 

امروزه با تغییر نگاه سنتی به مدیریت مالی و جایگزینی مدیریت مالی نوین که با تغییر در اهداف و رویکردهای (. 3145

مدیریت  در بخش دولتی و( بخش خصوصی)آن همراه است و مبانی اصلی آن استفاده از اصول و معیارهای بازار 

جویی،  جهت تحقق ارزشهای صرفه تلاشعمومی، جلب مشارکت مردم در انجام امور و برونسپاری اداره امور عمومی، 

محور به جای کنترلهای  کارایی و اثربخشی در کلیه سطوح دولت و جایگزینی کنترلهای خروجی و رویکرد مشتری
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بنیادینی روبرو شده تحولات ریزی با  بخش بودجه و بودجهنظام مالیه عمومی در . فرایندمحور است ورودی و رویکرد

ریزی در نظامهای حقوقی مختلف پذیرفته  عنوان مدل رایج بودجه ریزی مبتنی بر عملکرد به طوریکه بودجه است؛ به

ه ها معطوف به مفهوم حسابرسی عملکرد گشته است. این پارادایم ب شده و متناظر آن در مرحله نظارت بر بودجه نگاه

دنبال تغییر نگرشها با هدف استفاده از رویکردهای سنتی در بخش عمومی میباشد. عناصر اصلی این پارادایم شامل 

افزایش استفاده از رویکردهای مبتنی بر  (،تفویض اختیار)تمرکززدایی در فرایند مدیریت ارائه خدمات عمومی 

 به)های مشتریان  بر نتایج عملکردی، خروجیها و خواسته سازوکارهای بازار، رقابت در ارائه خدمات و افزایش تأکید

مدیریت مالی بخش عمومی همه  (.3944)آقامحمد و همکاران، میباشند (کنندگان خدمات عمومی عنوان استفاده

فعالیتهای دولت ازجمله جریان درآمدها، تخصیص آن به فعالیتهای مختلف، مخارج و حسابداری برای وجوه مصرف 

توسعه در این زمینه قوانین و مقررات متقنی دارند که با  رمیگیرد. درحالیکه بسیاری از کشورهای درحالشده را در ب

حامیان (. 2431)متئو و همکاران، المللی مطابقت میکند، ولی اجرای ضعیف یک مشکل متداول است استانداردهای بین

سازی بیشتر فعالیتهای آنها  دولت و خصوصیحل این ماجرا در کاهش نقش  تئوری انتخاب عمومی معتقدند که راه

میشود. آنها بر این باورند که راهکار رفع ناکارایی دولتها را میتوان با تجدید مدل و اصالح عملیات و فعالیتهای  خلاصه

 آنها بر مبنای مفهومهای بازار رقابت و کارایی و درنتیجه شبه بازرگانی کردن این قبیل نهادها، برطرف کرد. تئوری

و سیع مدیریت و طرح پارادایم مدیریت عمومی نوین و بهتبع آن  اصلاحاتانتخاب عمومی، انگیزه و چارچوبی برای 

وسیله بسیاری از دولتها به اجرا درآمده، فراهم آورده است. محدودیت منابع و افزایش  مدیریت مالی عمومی نوین که به

ل استفاده مؤثرتر از بودجه عمومی باشد. در این وضعیت، تقاضای شهروندان باعث شده است بخش عمومی به دنبا

مختلفی در رابطه با نحوه مدیریت منابع مالی توسط عوامل اجرایی دولتی، جستجوی کارایی، اثربخشی،  اصلاحات

کیفیت، شفافیت، پاسخگویی و حاکمیت مناسب اجرا شده است. چنانچه گفته شده است حجم وسیعی از تحقیقات به 

 بر بودجه اصلاحاتاین (. 3144)طاهری عابد و همکاران،  گیری شفافیت و پاسخگویی هستند یاری برای اندازهدنبال مع

ریزی، ساختار سازمانی، حسابداری مدیریت، و سیستمهای قانونی تأثیر میگذارد، و آنها ممکن است تحت مفهوم 

مدیریت مالی عمومی نوین قسمتی از مدل مدیریت عمومی  اصلاحاتبندی شوند.  مدیریت مالی عمومی نوین طبقه

تدریج با تغییرات  برای مدرنیزه کردن مدل سنتی مدیریت عمومی نوین که به تلاشدر  3414و  3434است که در دهه 

اقتصادی در ابعاد سیاسی و اجتماعی، منسوخ شده بود، به وجود آمد. مدل مدیریت عمومی نوین شامل تغییرات حساب 

این . برای اجرای بهتر است (به طریقی)ه در ساختارها و فرایندهای سازمانهای بخش دولتی باهدف دستیابی آنها شد

در کشورهایی مانند استرالیا، نیوزیلند و انگلستان آغاز شد و بعداًدر کانادا، سوئد، هلند و  3414المللی در دهه  جنبش بین

تقاء مدیریت دولتی با بهبود عملیات و ایجاد یک سیستم مدیریت عمومی متحده آمریکا گسترش یافت. باهدف ار ایالات

های سازمانی و مدیریتی  مدیریت عمومی نوین شامل معرفی سازه اصلاحاتطورکلی،  مؤثر و کارآمد بوده است. به

تازه ایجاد است؛ ایجاد نهادهای  (انجام بهتر، هزینه کمتر)مشتق شده از سوی بخش خصوصی به همراه مدلهای کارایی 

سپاری استکه توسط آن  یابرون شده با شخصیت حقوقی خود، برای ارائه خدمات عمومی و همچنین انتقال خارجی

به سطوح دیگر  صلاحیتهادولت اداره ارائه خدمات را برعهده بخش خصوصی قرار داده است؛ اعطای مسئولیتها و 

و غیره.  و سازوکارهای نظارتی برای نظارت بر فعالیتهای عمومی دولت، سازمانها، ادارات و یا اشخاص؛ استفاده از کنترل

آوردن و  دست ها، سازمانها و قانون برای به معرفی شده در سیستمها، رویه اصلاحاتمدیریت مالی عمومی نوین به 
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نه بودجه عمومی، هاست بلکه درآمد و بدهی در زمی تنها شامل هزینه استفاده مؤثر از منابع مالی عمومی اشاره دارد که نه

حسابداری، کنترل خارجی و گزارشگری مالی را نیز شامل میشود. چراکه گفته میشود گزارشگری مالی سبب تسهیل 

شرایطی وجود دارد که میتواند (. 3140 الهایی سحر و اسکندر،)تخصیص اثربخش سرمایه در اقتصاد یک کشور میشود

و غیره را  اختلافاتدمات عمومی مانند بحرانهای مالی، تغییرات سیاسی، عمومی و ارائه خ رابطه مطلوب بین منابع مالی

های شهروندان به  در معرض خطر قرار دهد. این شرایط ممکن است منابع مالی را محدود کند؛ در عین حال، خواسته

، سانچز و بالستروز)تیابد و آنها خواستار استفاده بهینه از منابع موردنیاز برای بخش عمومی هس طور مداوم افزایش می

مدیریت مالی عمومی نوین . مدیریت مالی عمومی نوین نوعی مدیریت عمومی نوین متمرکز بر بخش مالی است(. 2430

های سازمانی و قانون  نظریه های مدیریت، طورکلی در نظریه ای است که به رشته یک مفهوم پیچیده با شخصیت بین

قانون اساسی از سوی مقام معظم  99های کلی بند )ج( اصل  ابلاغ سیاست(. 2431، 30لافلینبرودبنت و )پیوسته است

رهبری و اهتمام جدی مسئولین دولت جمهوری اسلامی ایران به گسترش دامنه مالکیت خصوصی از طریق واگذاری 

و صیانت از گری دولت، تدابیر اجرایی تحقق این سیاستها و جلب اعتماد عمومی  های دولتی و کاهش تصدی شرکت

حقوق و منافع صاحبان سرمایه را ضروری میسازد. برای این منظور، تقویت فرهنگ پاسخگویی و ارتقای شفافیت 

اطلاعات در شرکتها و واحدهای اقتصادی که تمام یا بخشی از سرمایه آنها از طریق مردم تامین شده است، امری 

های اقتصادی در مقابل عموم و افراد ذینفع باید  سخگویی بنگاهضروری است. برای حصول اطمینان از ایفای مسئولیت پا

نظارت و مراقبت کافی به عمل آید. اعمال نظارت و مراقبت در این زمینه مستلزم وجود ساز و کارهای مناسبی است. از 

ام حاکمیت نظ. های اقتصادی است جمله این ساز و کارها، طراحی و اجرای نظام حاکمیتی مناسب در شرکتها و بنگاه

شرکتی که با حفظ تعادل میان اهداف اجتماعی و اقتصادی و اهداف فردی و جمعی سروکار دارد، موجب ترغیب 

استفاده کارآمد از منابع و الزام پاسخگویی شرکتها در خصوص ایفای وظیفه مباشرت برای اداره منابع میشود. پیچیدگی 

های مختلفی که به  های متفاوت میان گروه و بروز تضاد منافع در حوزه های اقتصادی روابط اقتصادی و اجتماعی در بنگاه

های اقتصادی در تعامل هستند، علاوه بر نیاز به استقرار یک نظام حاکمیت شرکتی مناسب در شرکتها که  نحوی با بنگاه

ا ضروری هائی در راستای حاکمیت شرکتی ر های ذینفع باشد، انجام پژوهش حامی حقوق و منافع همه گروه

به طور کلی، حاکمیت شرکتی عملی اخلاقی با گستره سازما نی است که طیف (. 3140)شعری آناقیز و همکاران، میسازد

دهندگان، کارکنان، مشتریان، قانونگذاران( را در چارچوبی یکپارچه مد نظر قرار  )سهامداران، اعتبار وسیعی از ذینفعان

جدائی مالکیت از کنترل شرکتها علاوه بر ایجاد مشکلات نمایندگی و (. 2439، 33)آل ملکاوی و همکارانمیدهد

چالشهای حاکمیت شرکتی، شرایطی را برای مدیران فرآهم میکند تا به جای تامین منافع سهامداران، در راستای منافع 

ده و سایر اطلاعات را مدیران، اطلاعاتی را که منافعی دارد به طور محرمانه نگهداری کر (.2433، 31)لیائو خود عمل کنند

برای سهامداران و دیگران منتشر میکنند. از اینرو، با ایجاد و تشدید عدم تقارن اطلاعاتی علاوه بر شروع مشکلات 

های نمایندگی نیز رخ میدهد. از طرفی دیگر، به خاطر  حاکمیت شرکتی، جهت همسوئی منافع مدیران با سهامداران هزینه

مدت  مدت خود پاداش میگیرند، ممکن است منافع بلندمدت را فدای منافع کوتاه لکرد کوتاهاینکه مدیران بر مبنای عم
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(. 2443، 34)مولر و پیو گذاری را برای شرکت در پی نداشته باشد کرده و دست به اقداماتی بزنند که کارائی سرمایه

با کاهش عدم تقارن اطلاعاتی و رفع گذاری بهینه را  مکانیزمهای حاکمیت شرکتی، میزان انحراف از تصمیمات سرمایه

یک نظام حاکمیت شرکتی خوب علاوه بر ایجاد انگیزه (. 2433، 24)بیلت و همکارانمشکلات نمایندگی کاهش میدهند

در مدیران و هیات مدیره جهت دنبال کردن اهداف مرتبط با منافع شرکت و سهامداران، باید آنان را به استفاده کاراتر از 

طبق نظریه نمایندگی، فلسفه وجودی انواع مکانیزمهای حاکمیت شرکتی (. 2430، 23)سرور و همکارانندمنابع تشویق ک

های مرتبط با مشکلات عدم  های نمایندگی از قبیل هزینه ناشی از جدائی مالکیت از مدیریت و به تبع آن تحقق هزینه

حاکمیت شرکتی مناسب با ترغیب و  وجود سیستمتقارن اطلاعاتی و اهداف متفاوت مالکان و مدیریت است. از اینرو، 

های  اجبار مدیران، مانع از دنبال کردن اهداف مدیران و در نهایت متضرر شدن سهامداران میشود. بدون وجود مکانیزم

حاکمیت شرکتی مناسب، احتمال انحراف مدیران از حداکثرسازی منافع سهامداران و اتخاذ تصمیماتی مغایر با منافع 

گذاری اثرگذار است. اول اینکه،  حاکمیت شرکتی به دو طریق بر کارائی سرمایه. گذاران افزایش پیدا میکند سرمایه

گذاری  های سرمایه مشکلات ناشی از عدم تقارن اطلاعاتی در بازارهای سرمایه، شرکتها را در تامین منابع مالی پروژه

گذاری را در پی نخواهد داشت. با وجود  یشه سطح بهینه سرمایهدچار محدودیتهای اساسی مینماید و تامین منابع مالی هم

ساختار حاکمیت شرکتی مناسب، شرکتها قادر به کاهش تضاد منافع احتمالی بین اعتباردهندگان و سهامداران شرکت 

را کاهش یافته تر دست یافته، هزینه تامین مالی  هائی با ریسک پائین هستند. با کاهش تضاد منافع موجود، شرکتها به بدهی

های  گذاری را بهبود میبخشد. چنین کاهشی در هزینه تامین مالی، فرآیند تامین مالی پروژه  و از این طریق کارائی سرمایه

گذاری را تسهیل مینماید، که در غیر این صورت شرکتها ممکن است به دلیل کمبود وجه نقد قادر به تامین مالی  سرمایه

هائی با  گذاری رخ دهد. بنابراین، شرکت سرمایه با خالص ارزش فعلی مثبت نباشند و پدیده کمگذاری  های سرمایه پروژه

شرکتی مناسبتر میتوانند کارائی سرمایهگذاری را از طریق تسهیل فرآیند دسترسی به منابع و  های حاکمیت مکانیزم

دوم اینکه، در پاسخ به مشکلات (. 2433، 22)چانگ و ژانگگذاری جدید، افزایش دهند های سرمایه کاهش هزینه پروژه

فعلی منفی با دید توسعه  هائی حتی با خالص ارزش نمایندگی، مدیران ترجیح میدهند تمام منابع و وجوه نقد را در پروژه

 اندازه شرکت برای دستیابی به منافع شخصی بیشتر، مصرف نمایند. به چنین نگرشی اصطلاحاً پدیده ساختن امپراطوری

د. با این وجود، در صورتی که شرکت دارای فرصت رشد کمی باشد، افزایش اندازه شرکت تضاد مستقیمی با گفته میشو

در واقع، گرایش مدیریت به ساختن امپراطوری باعث میشود، تمام منابع اعم از جریانهای نقد آزاد . منافع سهامداران دارد

ازه شرکت شده و بر ارزش شرکت و ثروت سهامداران هائی که موجب افزایش اند گذاری در پروژه به سمت سرمایه

هائی با خالص ارزش  تاثیری ندارد، سوق داده شود. اساساً مدیران به دلیل منفعت طلبی خود تمایل دارند حتی در پروژه

آن گذاری کنند که نتیجه  -افزاید، سرمایه فعلی منفی تا زمانی که ضمن افزایش اندازه شرکت بر منافع شخصی آنان می

حاکمیت شرکتی مناسب میتواند از طریق فرآهم آوردن (. مکانیزم 2443، 21دگریز و دیجونگ)گذاری است سرمایه بیش

گذاری، مانع از ساختن امپراطوری جدید مدیران و  های سرمایه های نظارتی وکنترلی مناسب در انتخاب پروژه مکانیزم
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گذاری  گذاری( شود، تا از این طریق کارائی سرمایه سرمایه منفی)بیشهای با خالص ارزش فعلی  گذاری در پروژه سرمایه

 (.2433)چانگ و زانگ، را بهبود بخشد

در حسابداری نیز مانند سایر فعالیت های دیگر از نظم و مقررات خاصی : در حسابداری قوانین و مقرراتپیامدهای 

های خود را بر مبنای قوانین و مقررات خاصی که  برخوردار است. اصول حسابداری بیانگر این مطلب است که فعالیت

پذیرفته شده دانشمندان و تدوین کنندگان باشد را به انجام برساند. برای این امر شرکتها موظف هستند به رعایت 

استانداردهای حسابداری و قوانین و مقررات ملزوم شده بپردازند و در صورتی که شرکت از این کار امتناع کند 

ی برای آنها به همراه خواهد داشت که ممکن است جبران آن غیرممکن باشد و منجر به جرائم یا حذف از پیامدهای

چرخه کسب و کار شود. در این مطالعه پیامدهای قوانین و مقررات در حسابداری به عنوان یکی از متغیرهای کلیدی 

و نشان داده اند که در سطح ایالتی رعایت و عدم محسوب میشود که احمد و احسان در مقاله خود به آن اشاره کرده اند 

رعایت قوانین و مقررات حسابداری چه پیامدهایی ممکن است ایجاد نماید. در کل شرکتها با رعایت قوانین و مقررات 

حسابداری و نکات مربوط به آن که در استانداردها خلاصه شده است به ثبت و کنترل فعالیت های خود می پردازد. در 

مورد در نظر گرفته شده است که شامل مسئولیت حسابرس، مسئولیت مدیر، حقوق دعاویی  9راستا برای این شاخص  این

قضایی ذینفعان، کانال حل اختلاف یا شورای حل اختلاف می باشد؛ بدین معنی که عدم رعایت قوانین و مقررات یا 

شخص خواهد شد و آنها می توانند در این امر به جهت شناسایی کاربرد قوانین و مقررات توسط موارد گفته شده م

 (.  2421شرکت، ذی نفعان و سایر استفاده کنندگان از صورتهای مالی کمک نماید)احمد و احسان، 

هر شرکتی یا سازمانی که به فعالیت خود می پردازد چه خدماتی باشد یا سرمایه گذاری؛ امور مالی و حاکمیت شرکتی: 

فعالیتهای خود به انجام امور مالی آن توجه نشان دهد و این شاخص را به عنوان یکی از آیتم موظف است برای انجام 

های حساس و کلیدی شرکت در نظر گیرد؛ چراکه شرکت بر مبنای امور مالی خود بنا می شود و با توجه به صحیح 

ای فعلی و آتی خود را به انجام برساند. بودن و مناسب بودن یا به موقع بودن تأمین مالی و غیره می تواند تصمیم گیری ه

از این رو حاکمیت شرکتی و یا اعضای هیئت مدیره، مدیران، مدیرعاملان، سرمایه گذاران، سهامداران و ذی نفعان می 

توانند طبق گزارش های مالی منتج شده از امور مالی به تصمیمات آتی و یا فعلی شرکت بپردازند و بر مبنای آن واکنش 

هند. به علاوه اینکه شرکتهایی که امور مالی خود را بهترین حالت ممکن به انجام می رسانند و دارای گزارش نشان د

های مناسب و به موقعی هستند می توانند نقش بهتری در مدیریت شرکت داشته باشند که این کار به حاکمیت شرکتی و 

انند با تجربه و مهارت خود باعث شوند شرکتها مسیر خود را نیز اشاره دارد؛ چراکه این افراد می تو اعضای هیئت مدیره

به درستی انتخاب نمایند و با استفاده از استانداردهای حسابداری، رعایت اصول و مقررات تنظیم شده مختص شرکت 

حاکمیت شرکتی، شامل مجموعه ای از روابط بین مدیریت باعث بهبود در عملکرد و چرخه فعالیت شرکت شوند. 

، هیأت مدیره، سهامداران و ذی نفعان دیگر است. علاوه بر آن، ساختاری ارائه میکند که از طریق آن، اهداف شرکت

شرکت، ابزار دستیابی به آن، اهداف و نظارت بر عملکرد شرکت تعیین می شود؛ در این مقاله، به طور مختصر به شرح 

یف هیات مدیره در باب این مهم، کمیته حاکمیت مفهوم حاکمیت شرکتی، دلایل اهمیت آن در دوران مدرن، وظا

شرکتی، نظریه نمایندگی و برنامه افشاگری در چارچوب حاکمیت شرکتی پرداخته و در پایان نیز ضمن نتیجه گیری 

ا توجه به گستردگی و پیچیده تر شدن معاملات واحدهای کسب و کار و تخصصی . پیشنهادی عملی ارائه شده است

یای کنونی، از میران کنترل سهامداران به خصوص سهامداران جزء بر شرکتها که از آن با عنوان شدن مدیریت در دن
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حاکمیت شرکتی یاد می شود، کاسته شده است. این موضوع که به هدایت و کنترل صحیح شرکت ها منجر می شود، 

ر، تدریجی و عادی بهبود، هدایت امروزه بسیار مورد تاکید قرار گرفته است. حاکمیت شرکتی فرایند سیستماتیک مستم

و یادگیری شرکت است که به عملکرد پایدار شرکت و تعالی اخلاقی آن منجر می شود. دنیای سازمانی سال های اخیر 

شاهد تبار فزاینده به حاکمیت شرکتی بوده و مسئولیت پذیری برای کسب و کار های امروزی به روندی جهانی مبدل 

کسب و کار در   مدیریت استراتژیک ز یک فرایند متعارف به عنوان یک ضرورت درا حاکمیت شرکتی .شده است

قرن بیست و یکم تبدیل شده است. در ادامه تعاریف ارائه شده درباره حاکمیت شرکتی مطرح و دلایل اهمیت آن و 

همکاری و توسعه تعاریف بسیاری از حاکمیت شرکتی وجود دارد طبق گفته سازمان . موارد مرتبط آورده شده است

حاکمیت شرکتی مجموعه ای از روابط بین مدیریت شرکت، هیأت مدیره آن، سهامداران و سایر ذینفعان  اقتصادی

است. حاکمیت شرکتی همچنین، ساختاری را فراهم می کند که از طریق آن اهداف شرکت تعیین شده و ابزار دستیابی 

حاکمیت شرکتی خود باید انگیره های مالی را برای هیات مدیره و  به این اهداف و نظارت بر عملکرد تعیین می شود

مدیریت در جهت پیگیری اهدافی که به نفع شرکت و سهامداران است را فراهم نماید و نظارت موثر را تسهیل کند و در 

شرکت ها به  نتیجه شرکتها را به استفاده اثربخش تر از منابع تشویق کند. در واقع، حاکمیت شرکتی نظامی است که

وسیله آن تحت هدایت و کنترل قرار می گیرند. ساختار حاکمیت شرکتی به اشکال و صور قابل پیاده سازی است که به 

(. در ایران نیز ممکن است مشکلاتی در شرکتها 2421دارد)احمد و احسان،  بستگی غالب فرهنگ نوع و سازمان  ساختار

نین و مقررات و حل اختلاف استفاده نمایند؛ بنابراین شرکتها برای انجام امور وجود داشته باشد که مجبور باشند از قوا

حسابداری و حاکمیتی خود سعی می نماید بر اساس استانداردهای حسابداری و حسابرسی انجام دهد اما اگر خلاف آن 

لیت خود و رهایی از انجام شود و یا افرادی به صورت عمدا یا سهوا به این خطاها مرتکب شوند، جهت بهبود فعا

پیامدهای بیشتر میبایست به شورای حل اختلاف یا قوانین و مقررات ملزوم شده توسط دادگاه ها رجوع نمود. با این 

وجود در شرکتهای منطقه ویژه عسلویه نیز به علت اینکه تعداد افراد زیادی در این شرکت مشغول فعالیت می باشند 

ود آید برای حل آن باید مواردی را در نظر گرفت تا بتوان طبق قوانین و مقررات وممکن است چنین اشتباهاتی به وج

حسابداری و از طریق قانون به پیگیری آن پرداخت و در نهایت نقش آن را بر امور مالی یا حاکمیت شرکتی مورد 

با مشکلاتی رو به رو  سنجش قرار داد؛ قطعا وجود اشتباهات عمدا و سهوا باعث می شود امور مالی و حاکمیت شرکتی

شوند که شاید جبران آن کاری غیر ممکن باشد، اما برای رهایی از این منظور قوانین و مقررات مطرح شده در 

حسابداری می تواند به مدیران و اعضای هیئت مدیره کمک نماید؛ ضمن اینکه حسابرسان داخلی و خارجی نیز در این 

ها داشته باشند؛ پس ضروری است به انجام وضعیت فوق رسیدگی شود.  رکتمورد می توانند کمک شایان توجهی به ش

 امور مالی و حاکمیت شرکتی با در حسابداری قوانین و مقرراتپیامدهای  بررسی رابطه بیناز این رو، مطالعه حاضر به 

 پرداخته می پردازد. 

 حاکمیت بین کیفیت رابطه بر داخلی برسیحسا عملکرد کیفیت تعدیل کننده اثر(، 3943ولی زاده لاریجانی و خدایی)

 داخلی حسابرسی واحد بین کیفیت عملکرد که داد نشان تحقیق این شرکت را بررسی نمودند. نتایج عملکرد و شرکتی

 بر داخلی حسابرسی واحد کیفیت اما وجود دارد؛ مثبت معناداری رابطه شرکت عملکرد با شرکتی حاکمیت کیفیت و

 .ندارد اثر تعدیل کنندگی شرکت و عملکرد شرکتی حاکمیت کیفیت بین رابطه
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 از منافعِ سهامداران در حفاظت سطحِ پذیری نوسان در قضایی حسابداری پارادایم (، توسعه3943شریفی و همکاران)

 داد، نشان پژوهش آزمون فرضیه ثرندایک را بررسی نمودند. نتیجه نظریه آزمون بر مبتنی ها: تحلیلی شرکت بین

 پایین حفاظت های شرکت به نسبت منافعِ سهامداران از حفاظت بالا دارای های شرکت در حسابداری قضایی پارادایم

 عنوان به قضایی حسابداری پارادایم پیوند دهنده نشان واقع این نتیجه معناداری دارد. در سهامداران تفاوت منافعِ از

انطباقِ  جهت منسجم رویکرد یک ایجاد باهدف که باشد می منافع سهامداران از حفاظت عاملی برای و محرک

 از حفاظت به ها نسبت حساسیت افزایش جهت مالی تخلفات کشف و مقررات و با قوانین های حسابداری خروجی 

 .دارد همراه به را شرکت به سهامداران نسبت بین در اعتمادزایی کارکردهای و گیرد می سهامداران صورت منافع

ای  حرفه قضاوت در حسابرس خردمندانه درایتِ فلسفی مضامین مدل (، به طراحی3944همکاران) ملکی پور و

 تفکر حرفه پایه مضمون عنوان به ای حرفه اخلاق اصول به پایبندی مضمون گردید، مشخص نتایج پرداختند. براساس

 .شد انتخاب خردمندانه درایتِ ویژگی تاثیرگذارترین ای

 امور مالی و حاکمیت شرکتی با در حسابداری قوانین و مقرراتپیامدهای  (، به بررسی رابطه بین2421) 29احمد و احسان

به خصوص امور  دهد که این اثرات قانونی و حقوقی پیامدهای مهمی برای نتایج مختلف شرکت نشان می پرداختند. نتایج

 .اند داشته مالی و حاکمیتی

 اجتماعی و مسئولیت حاکمیت شرکتی اجرایی، مدیر روانشناختی ن سوگیریهایبی رابطة پژوهشی (، در2422) 25صلحی

انگیزه های  تعیین در مهمی به مدیران اجرایی، عامل اعتماد افزایش دادند نشان است. نتایج بررسی کرده را شرکت

 به شرکتی حاکمیت مؤثر شیوه های شد داده نشان بر این، اجتماعی است. علاوه مسئولیت فعالیتهای قبول برای شرکت

 میشود.  منجر شرکت مسئولیت اجتماعی تسهیم با رابطه در تعدیل رفتار مدیر اجرایی به چشمگیری میزان

حسابرس با توجه به قوانین و  دانش گذاری اشتراک تاثیر عنوان بررسی تحت (، پژوهشی2423) 20گودکین و والینتینه

 اشتراک داد، نشان تطبیقی آزمونهای براساس نتایج .دادند انجامحسابرسی  کیفیت بر گروهی قالب تفکر در مقررات

 و بیشتر رویه وحدت ایجاد به گروهی، قابلیتهای تصمیم گیری افزایش ضمن میتواند دانش حسابرسی گذاری

 تقویت کیفی حسابرسی کارکردهای تا گردد باعث و شود اجتماعی حسابرسان منجر مسئولیتهای بر مبتنی نگرشهای

 شود.

 های پژوهش به صورت ذیل تدوین شده است:  فرضیه

  .رابطه معناداری وجود دارد امور مالی و حاکمیت شرکتی با در حسابداری قوانین و مقرراتپیامدهای  میانفرضیه اصلی: 

  .رابطه معناداری وجود دارد امور مالی و حاکمیت شرکتی مسئولیت حسابرس با میانفرضیه فرعی اول: 

  .رابطه معناداری وجود دارد امور مالی و حاکمیت شرکتی مسئولیت مدیر با میانفرضیه فرعی دوم: 

  .رابطه معناداری وجود دارد امور مالی و حاکمیت شرکتی حقوق دعاویی قضایی ذینفعان با میانفرضیه فرعی سوم: 

 . رابطه معناداری وجود دارد امور مالی و حاکمیت شرکتی کانال حل اختلاف با میانفرضیه فرعی چهارم: 
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 مدل مفهومی پژوهش:

 

 

 

 

 

 

 

 

 (2421احمد و احسان)مدل مفهومی پژوهش اقتباس شده از مدل : 3رنمودار

  روش پژوهش:
پیمایشی استفاده شده است. این مطالعه از  –، از روش توصیفی آنروش منتخب با توجه به موضوع پژوهش و متغیرهای 

نظر هدف، جزء تحقیقات کاربردی است و به دلیل سنجش رابطه بین متغیرها از روش تحقیق همبستگی استفاده شده 

در  امور مالی و حاکمیت شرکتی با در حسابداری قوانین و مقرراتپیامدهای  رابطه بینبررسی است؛ پس موضوع 

  .را مورد سنجش قرار می دهد جنوب ایرانهای  شرکت

باشد، نمونه آماری از بین  می 3941و به روش مقطعی در سال  جنوب ایرانهای  جامعه آماری مربوط به شرکت

ه روش جدول مورگان انتخاب می شود. افراد منتخب از جامعه آماری باید و حسابرسان در شرکت ب کارشناسان مالی

 . سال در شرکت فعالیت داشته باشند 1حداقل 

  .گرفتمورد بررسی قرار نمونه  افرادتحصیلات  سطح ،دامنه سنی، جنسیت فراوانی مربوط به های پژوهش: یافته

 نمونه آماری فراوانیتوزیع  -1جدول 

 فراوانی سطح تحصیلات فراوانی دامنه سنی فراوانی جنسیت

 0 کاردانی 31 14تا  24 31 آقایان

 32 کارشناسی 13 94تا  14 1 خانم ها

 10 کارشناسی ارشد 12 54تا  94  

 12 دکتری 34 54بالاتر از   

 10 کل 10 کل 10 کل

 نشان داده شده است.  2در جدول  اطلاعات بدست آمده: فرآیند تجزیه و تحلیل متغیرها

 مسئولیت حسابرس

 حقوق دعاویی قضایی ذینفعان

)شورای حل اختلاف(کانال حل اختلاف  

 امور مالی و حاکمیت شرکتی

 مسئولیت مدیر
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تجزیه و تحلیل متغیرها در مدل  -2جدول   

 متغیرها حداقل حداکثر میانگین انحراف معیار

24/9  12/4  مسئولیت حسابرس 3.44 5.44 

12/9  10/4  مسئولیت مدیر 3.44 5.44 

21/9  12/4  حقوق دعاویی قضایی ذینفعان 3.44 5.44 

35/9  19/4  کانال حل اختلاف 3.44 5.44 

31/9  11/4  امور مالی و حاکمیت شرکتی 3.44 5.44 

و کمترین میانگین مربوط به کانال  12/9با میزان  مسئولیت مدیرهمانطور که مشخص است بیشترین میانگین مربوط به 

 .  است 35/9حل اختلاف با 

 

 اسمیرنوف -نتایج آزمون نرمال بودن کلموگروف  -3 جدول
 نتیجه ضریب بدست آمده گویه ها

451/4 مسئولیت حسابرس  تایید نرمال بودن توزیع آماری 

451/4 مسئولیت مدیر  تایید نرمال بودن توزیع آماری 

454/4 حقوق دعاویی قضایی ذینفعان  تایید نرمال بودن توزیع آماری 

455/4 کانال حل اختلاف  تایید نرمال بودن توزیع آماری 

450/4 امور مالی و حاکمیت شرکتی  بودن توزیع آماری تایید نرمال 

 است. اسمیرنوف -آماری با استفاده از آزمون کلموگروف توزیع نرمال بودن

 

 تعداد سوالات و ضریب آلفای کرونباخ -4جدول 

 آلفای کرونباخ تعداد سوالات مولفه

 11/4 9 مسئولیت حسابرس

 10/4 9 مسئولیت مدیر

15/4 9 حقوق دعاوی قضایی ذینفعان  

11/4 9 کانال حل اختلاف  

13/4 9 امور مالی و حاکمیتی  

 . شود خطی متغیرها پاسخ داده می های عدم هم ها با روش در این بخش با توجه به ماهیت متغیرها به فرضیه
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آزمون عدم همخطینتایج  -5جدول   

باشد رأی به وجود همخطی بین متغیرهای مستقل  34بیشتر از  VIFو یا  3/4در صورتی که میزان تلورانس کمتر از 

 .دهد می

 

 آزمون تی تک نمونه اینتایج  -6جدول 

 درصد می باشد، پس این آزمون مورد تأیید قرار میگیرد.  5در همه موارد سطح معناداری کمتر از 

 :رگرسیون ذیل تخمین زده میشود مدلبا توجه به توضیحات داده شده  تخمین مدل رگرسیونی:

Y1= β0 + β1 .X1  + β2 .X2 + β3.X3 + β4 .X4 + ε 

 

 معرفی متغیرهای مدل رگرسیونی -7جدول 

 نوع متغیر نماد متغیر

 وابسته Y1 امور مالی و حاکمیت شرکتی

 مستقل X1 مسئولیت حسابرس

 مستقل X2 مسئولیت مدیر

 مستقل X3 حقوق دعاویی قضایی ذینفعان

 مستقل X4 کانال حل اختلاف

 

 

 

 

 نتیجه تلورانس VIFآماره  معادله مورد نظر

 تایید عدم همخطی 33/4 43/3 مسئولیت حسابرس

 تایید عدم همخطی 31/4 49/3 مدیرمسئولیت 

 تایید عدم همخطی 12/4 43/3 حقوق دعاویی قضایی ذینفعان

 تایید عدم همخطی 31/4 44/3 کانال حل اختلاف

 تایید عدم همخطی 35/4 41/3 امور مالی و حاکمیت شرکتی

 نتیجه سطح معناداری ضریب معادله مورد نظر

 تایید  413/4 22/9 حسابرس مسئولیت

 تایید  422/4 12/9 مدیر مسئولیت

 تایید  424/4 20/9 ذینفعان قضایی دعاویی حقوق

 تایید  414/4 40/9 اختلاف حل کانال



 33 یشرکت تیو حاکم یبا امور مال یو مقررات در حسابدار نیقوان یامدهایپ انیروابط م

 

 برازش مدل رگرسیونینتایج   -8جدول 

حاکمیت شرکتیامور مالی و متغیر پاسخ:   

 ضرایب متغیرهای مستقل

 رگرسیونی

 آماره آزمون

 تی

 سطح

 معناداری

 423/4 40/2 444/4 (αثابت معادله )

 444/4 42/35 410/4 مسئولیت حسابرس

 444/4 20/39 451/4 مسئولیت مدیر

 444/4 11/30 422/4 حقوق دعاویی قضایی ذینفعان

 444/4 20/31 429/4 کانال حل اختلاف

 444/4سطح معناداری =                                        31/954=  افآماره آزمون 

 22/2آماره دوربین واتسون =                                           15/4ضریب تعیین = 

های  در شرکت یامور مالی و حاکمیت شرکت با در حسابداری قوانین و مقرراتپیامدهای  رابطه بینطبق جدول فوق 

مورد بررسی قرار گرفت؛ با توجه به آماره دوربین واتسون و سطح معناداری دو شرط لازم برای تایید فرضیه  جنوب ایران

 و سطح معناداری نیز صفر باشد.  5/2و  5/3فوق برقرار است چراکه می بایست آماره دوربین واتسون بین 

 بحث و نتیجه گیری

در  قوانین و مقرراتپیامدهای  بینبراساس نتایج بدست آمده و تجزیه و تحلیل صورت گرفته مشخص شد که 

رابطه معناداری وجود دارد به طوری که  جنوب ایرانهای  در شرکت امور مالی و حاکمیت شرکتی با حسابداری

داران، مالکان و سایر ذینفعان دارای برای شرکت، سرمایه گذاران، سهام در حسابداری قوانین و مقرراتپیامدهای 

شاخص برای پیامدهای قوانین  9اهمیت میباشد و رعایت آن میتواند به امور مالی و حاکمیتی کمک نماید. در این مطالعه 

و مقررات حسابداری مدنظر قرار گرفت که هریک از آنها به نوعی باعث ایجاد تغییرات در امور مالی و حاکمیتی 

اهی اوقات در شرکتها برای سهولت کار خود یا با توجه به خطای عمدی یا سهوی سعی میکنند که از شرکت میشود؛ گ

استانداردهای حسابداری یا قوانین و مقررات حسابداری استفاده ننمایند که این فرآیند باعث اثرات منفی در امور مالی و 

شد که شرکتها برای بهبود فعالیتهای مالی و شرکتی حاکمیتی شرکت خواهد شد. بنابراین با انجام این مطالعه مشخص 

سعی بر این داشته باشند که ثبت اطلاعات مالی و غیر مالی خود را با رعایت اصول پذیرفته شده حسابداری و 

 استانداردهای حسابداری به انجام برسانند تا علاوه بر رعایت قوانین و مقررات، اعتماد و اطمینان سایر ذینفعان نیز جذب

 نمایند.

 با در حسابداری قوانین و مقرراتپیامدهای نتایج پژوهش در خصوص فرضیه اصلی حاکی از آن است که رابطه بین 

 باتوجه به تحلیل مدل رگرسیونیمورد تأیید قرار گرفت؛  جنوب ایراندر شرکتهای  امور مالی و حاکمیت شرکتی

که با  به طوری داشته باشد؛رابطه  امور مالی و حاکمیت شرکتیمی تواند بر  در حسابداری قوانین و مقرراتپیامدهای 

 9باشد به عبارتی هر  در این پژوهش، نقش متغیر مستقل بر متغیر وابسته به صورت مثبت و مستقیم می tتوجه به آزمون 

ئولیت مانند مسیا اثرات قانونی و حقوقی حسابداری  در حسابداری قوانین و مقرراتپیامدهای شاخص مربوط به 
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حسابرس، مسئولیت مدیر، حقوق دعاوی قضایی ذینفعان، کانال حل اختلاف باعث ایجاد اثری مثبت بر امور مالی و 

 ولی زاده لاریجانی و خدایی(، 2422(، صلحی )2421این نتایج با پژوهش احمد و احسان )حاکمیتی شرکت میگردد. 

 باشد.  سو می راستا و هم (، هم3943)

امور مالی و حاکمیت  مسئولیت حسابرس با اول حاکی از آن است که رابطه بین فرعیخصوص فرضیه نتایج پژوهش در 

مسئولیت حسابرس  باتوجه به تحلیل مدل رگرسیونیمورد تأیید قرار گرفت؛  جنوب ایرانهای  در شرکت شرکتی

ثرات قانونی و حقوق مسئولیت مثبتی بر امور مالی و حاکمیتی شرکت ایجاد نماید؛ به عبارتی دیگر ااثر تواند  می

حسابرس باعث ایجاد تغییرات مثبت در امور مالی و حاکمیتی شرکت میگردد که این فرآیند به رعایت استانداردهای 

(، 2423(، داوید )2421حسابداری و نظارت یا تأیید آن توسط حسابرس اشاره دارد. این نتایج با پژوهش احمد و احسان )

 باشد.  سو می راستا و هم (، هم3943شریفی و همکاران )

امور مالی و حاکمیت  مسئولیت مدیر با دوم حاکی از آن است که رابطه بین فرعینتایج پژوهش در خصوص فرضیه 

با توجه به تجزیه و تحلیل مدل رگرسیونی، چنانچه گفته شد مورد تأیید قرار گرفت؛  جنوب ایرانهای  در شرکت شرکتی

ند اثر مثبتی بر امور مالی و حاکمیتی شرکت ایجاد نماید، چراکه مدیران مسئولیت پذیر سعی نیز میتوا مسئولیت مدیر

مینمایند فعالیتهای خود را طبق قوانین و مقررات وضع شده در حسابداری به انجام برسانند، پس آنها با توجه به اثرات 

تی شرکت شوند. این نتایج با پژوهش احمد و قانونی و حقوقی میتوانند باعث ایجاد تغییرات در امور مالی و حاکمی

 باشد.  سو می راستا و هم (، هم3944(، ملکی پور و همکاران )2423گودکین ) و (، والینتینه2421احسان)

امور  حقوق دعاویی قضایی ذی نفعان با سوم حاکی از آن است که رابطه بین فرعینتایج پژوهش در خصوص فرضیه 

با توجه به تحلیل مدل رگرسیونی، حقوق مورد تأیید قرار گرفت؛  جنوب ایرانهای  در شرکت مالی و حاکمیت شرکتی

دعاویی قضایی ذینفعان نیز میتواند اثر مثبتی بر امور مالی و حاکمیتی شرکت ایجاد نماید؛ چراکه ذینفعان شرکت به دنبال 

داری و اصول پذیرفته شده آن ثبت شود؛ این مسئله هستند که اطلاعات حسابداری شرکت طبق استانداردهای حساب

بنابراین حقوق دعاوی قضایی و قانونی شرکتها میتواند منجر به امور مالی و حاکمیتی شرکت شود. این نتایج با پژوهش 

 باشد.  سو می راستا و هم (، هم3944) امینی و نخعی(، 2423) مورهادی  و (، ویجیا2421احمد و احسان )

امور مالی و  کانال حل اختلاف با چهارم حاکی از آن است که رابطه بین فرعیفرضیه  نتایج پژوهش در خصوص

با توجه به تجزیه و تحلیل مدل رگرسیونی، کانال مورد تأیید قرار گرفت؛  جنوب ایرانهای  در شرکت حاکمیت شرکتی

که شورای حل اختلاف نیز بر این حل اختلاف نیز میتواند اثر مثبتی بر امور مالی و حاکمیتی شرکت ایجاد نماید؛ چرا

دیدگاه استوار است که بتواند طبق استانداردها و اصول پذیرفته شده حسابداری رأی خود را صادر نماید. بنابراین اثرات 

قانونی و حقوقی کانال حل اختلاف میتواند منجر به ایجاد اثری مثبت بر امور مالی و حاکمیتی شرکت داشته باشد. این 

سو  راستا و هم (، هم3944) یلفانی و همکاران(، 2423مگامال ) و (، المطاری2421پژوهش احمد و ژانگ )نتایج با 

 باشد.  می

 پیشنهادات کاربردی و مواردی برای محققان آتی:

توان به شرکتها و مدیران پیشنهاد نمود جهت بهبود امور مالی و حاکمیتی شرکت به  با توجه به نتایج فرضیه اصلی می

توجه نمایند؛ و با رعایت الگوها و استانداردهای حسابداری، فعالیتهای  در حسابداری قوانین و مقرراتپیامدهای 

اطلاعاتی خود را طبق قانون و حقوقی دنبال نمایند تا هم برای شرکت و هم برای ذینفعان مفید واقع شود. به منظور این 
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مالی شرکت استفاده نمایند تا تجربه و مهارت آنها باعث شود ثبت فرآیند میتوان از افراد ماهر و متخصص در قسمت 

 اطلاعات مالی و غیرمالی به بهترین نحو صورت پذیرد.

توان پیشنهاد نمود به شرکتها و مدیران تا جهت بهبود امور مالی و حاکمیتی شرکت  اول می فرعیبا توجه به نتایج فرضیه 

ی بزرگ سعی نمایند از حسابرسانی جهت حسابرسی فعالیتهای شرکت به مسئولیت حسابرس توجه نمایند؛ شرکتها

استفاده نمایند که دارای تجربه و مهارت بیشتری هستند و همچنین سابقه کاری بیشتری داشته باشند. بنابراین میتوان 

یا اهداف پیشنهاد نمود در صورتی که گزارشهای حسابرسی مورد تأیید قرار گرفته باشد، تصمیمات سرمایه گذاری 

سازمانی را پس از نظر حسابرسان مورد اجرا قرار دهند تا ذینفعان با خیال بهتری و یا اطمینان بیشتری به سرمایه گذاری 

 خود بپردازند و از این طریق ارزش و اعتبار شرکت را نیز حفظ نمایند.  

بهبود امور اداری و حاکمیتی شرکت به  توان پیشنهاد نمود به شرکتها تا جهت دوم می فرعیبا توجه به نتایج فرضیه 

مسئولیت مدیر نیز توجه نمایند و برای بهبود وضعیتی بهتر از مدیرانی استفاده نمایند که دارای تجربه، تخصص، مهارت و 

د پذیر باشن سابقه بیشتری باشند و از توانایی لازم جهت ارائه وظایف مربوط به خود به خوبی برایند. مدیرانی که مسئولیت

و یا دارای سواد مالی بالاتری باشند قطعا به اهداف سازمانی کمک مینماید که در این راستا نیز میتوان از اعضای 

مدیره کمک گرفت تا آنها با گزارشهای مطرح شده مدیران خود را تست نمایند و برای بهبود وظایف مدیران،  هیئت

یا برای مدیران برنامه های آموزشی در حیطه فعالیتهای جدید تهیه تجربه و مهارت خود را در اختیار مدیران قرار دهند 

 نمایند تا با درایت بیشتری به فعالیت خود بپردازند.   

توان پیشنهاد نمود به شرکتها و مدیران تا جهت بهبود امور مالی و حاکمیتی شرکت  سوم می فرعیبا توجه به نتایج فرضیه 

ه نمایند و به منظور بهینه سازی فعالیتهای مالی و حاکمیتی، از قانون و مقرراتی که به حقوق دعاویی قضایی ذینفعان توج

در حسابداری لحاظ شده است بهره ببرند تا به اختلاف بین مدیران و ذینفعان منجر نشود. بنابراین میتوان مدیران و 

لیتهای خود، با مسئولیت بیشتری به انجام کارکنان بخش مالی را از جرائم احتمالی دعاویی قضایی آگاه نمود تا برای فعا

برسانند و یا نهایت استفاده از استانداردهای حسابداری و قوانین و مقررات را در ثبت اطلاعات مالی خود داشته باشند و 

 از این رو منجر شوند ارتباط بین مدیران و سایر ذینفعان حفظ شود. 

یشنهاد نمود به شرکتها و مدیران تا جهت بهبود امور مالی و حاکمیتی توان پ چهارم می فرعیبا توجه به نتایج فرضیه 

شرکت به کانال حل اختلاف نیز توجه نمایند. برای جلوگیری از ای مورد که اختلاف آنها به شورای حل اختلاف بیفتد، 

لافی میان آنها صورت خود به استانداردهای حسابداری و قوانین و مقررات لحاظ شده در حسابداری توجه نمایند تا اخت

نگیرد. همچنین میتوان کارکنان بخش مالی خود را از جرائم احتمالی نظرات کانال حل اختلاف آگاه نمود تا برای ثبت 

 اطلاعات و فعالیتهای شرکت مسئولیت بیشتری از خود نشان دهند و باعث اعتماد سایر ذینفعان شوند. 

پرداخته  امور مالی و حاکمیت شرکتی با در حسابداری قوانین و مقرراتای پیامده در این مطالعه به بررسی رابطه بین

 های آتی دیگر شاخصها نیز در نظر گرفته شود:  شود در پژوهش شده است؛ پیشنهاد می

 با توجه به بحران اقتصادی، عوامل محیطی و شرایط عدم اطمینان بازار با استفاده از منطق فازی 

 های مالی  کنندگان صورت تی و مالکیت حقیقی؛ تهیهبا توجه به نقش مالکیت دول 

  با توجه به نقش سیستم اطلاعاتی حسابداری؛ عوامل فرهنگی و کاربرد آن 

  با توجه به نقش سازمان حسابرسی، دانش سرمایه گذاری و مدیریت دانش 
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 همین موضوع را براساس رویکرد معادلات ساختاری و حداقل مربعات جزئی 

  اعتبار تجاری و ارزش شرکت با توجه به مدیریت سود، خطای مدیریتی؛ 

 و احتمال وقوع ورشکستگیگذاری  براساس عدم تقارن اطلاعاتی، کارایی سرمایه 

 و مأخذ بعامن

نوین بر  عمومی مالی مدیریت الگوی ابعاد (. شناسایی3944آقامحمد، مهدی، کردستانی، غلامرضا، کاظمی، حسین)

 . 203-293(، 9)31، حسابرسی و مالی حسابداری پژوهشهایمبنای قوانین و مقررات حسابداری، 

 انواع عدم کارایی سرمایه اثر کیفیت گزارشگری مالی و سررسید بدهی بر(.  3140)الهایی سحر، مهدی و هدی اسکندر

 .324-45(، 15)4، پژوهشهای حسابداری مالی و حسابرسی ،گذاری

فصلنامه چشم انداز حسابداری و پیامدهای اقتصادی استانداردهای حسابداری، (. 3944امینی، حمید، نخعی، حبیب اله)

 . 320-335(، 11)9، مدیریت

(. تأثیر طیف رقابتی بازار بر رابطه بین عدم تقارن اطلاعاتی و هزینه سرمایه سهام عادی، 3143خانی، عبداله، قجاوند، زیبا)

 . 11-03؛ 9، شهای حسابداری مالیپژوه فصلنامه
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Abstract 
The purpose of this study is to determine the relationship between the consequences of laws 

and regulations in accounting with financial affairs and corporate governance in companies in 

southern Iran. The research method was descriptive-survey and of an applied type, and the 

research data was collected cross-sectionally and in the first half of 2024, through a 

questionnaire that was distributed among the sample members and in a certain period of time, 

and the validity was in the form of face validity and reliability of the data with The use of 

Cronbach's alpha test and its regression analysis were discussed. In this regard, 110 people of 

the statistical population are companies in the south of Iran, and the statistical sample 

includes 86 people from all financial experts and auditors in companies in the south of Iran, 

who were selected using Morgan's table. The results of the research indicate that there is a 

positive and significant relationship between the consequences of laws and regulations in 

accounting with financial affairs and corporate governance in companies in southern Iran. 

Therefore, the responsibility of the auditor, the manager, the legal claims rights of the 

beneficiaries, the dispute resolution channel (council) can affect the financial affairs and 

corporate governance. 
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